Praça Osório, 400 –   Ed. Wawel  -  Conj. 401 -  Curitiba – PR  - CEP: 80.020-917

 Fone: (041) 3223-5733 - Home Page: www.ampr.org.br  -  Email: amp@ampr.org.br

Ofício Nº 34/2020                                          Curitiba, 28 de  abril de 2020.

À

Sua Excelência Deputado Federal
Sr. TONINHO WANDSCHEER
LÍDER DA BANCADA DO PARANÁ
Brasília - DF

Assunto: “Agradecimento aprovação na
Câmara Federal do Plano Mansueto –
PLP 149/2019.”

Senhor Líder de Bancada – Prezado Deputado Federal,

 A AMP- Associação dos Municípios do Estado do Paraná, através de seu

Presidente, Darlan Scalco, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência agradecer
sua participação na condução da aprovação do Plano Mansueto – PLP 149/2019, extensivo
à toda a bancada federal do Paraná.

A Diretoria da AMP agradece vossa condução e a bancada federal a

aprovação na votação desta matéria na Câmara Federal. Agora aguardamos a votação do PLP
149/2019 junto ao Senado Federal, e reiteramos, que caso a matéria retorne à Câmara,
contaremos com seus bons préstimos e novamente com seu apoio e da bancada federal como um
todo, pois através dessa medida eventualmente compensaremos a queda do ISS e do ICMS que
certamente ocorrerá, e teremos chance de sobrevivência para as finanças dos municípios
paranaenses, considerando a declaração de Pandemia, em decorrência do Coronavírus, cujos
efeitos da crise sanitária atingem em cheio o cotidiano de todos os entes locais. Por isso, os
Poderes da República precisam agir de forma rápida em socorro à população na busca a
valorização e o fortalecimento do municipalismo.

  Desta forma, agradecemos seu trabalho e prestatividade, bem como,

reafirmamos nosso compromisso de apoio aos municípios paranaenses.

Despedimo-nos com cordiais saudações municipalistas

DARLAN SCALCO
Presidente da AMP e Prefeito de Pérola